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NORME FISCALI - PROVVEDIMENTI

DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA

DECRETO LEGGE N.93 DEL 27 MAGGIO 2008

DECRETO LEGGE N.97 DEL 3 GIUGNO 2008

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

DISEGNO DI LEGGE  “MISURE PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA SEMPLIFICAZIONE, LA COMPETITIVITÀ, LA 

STABILIZZAZIONE DELLA FINANZA PUBBLICA E LA 
PEREQUAZIONE TRIBUTARIA.”

In considerazione della già elevata pressione fiscale,
gli obiettivi saranno raggiunti senza varare nuove
imposte, fatte salve alcune misure di perequazione
tributaria, di imposizione sui profitti di regime, di
destinazione etica di una parte dei relativi gettiti.
Parallelamente viene confermato l’obiettivo del
contrasto all’evasione fiscale, che potrà essere
ancor più efficacemente raggiunto aggiungendo il
federalismo fiscale agli istituti ed ai meccanismi già
messi in campo.

DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA
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Fra gli obiettivi della strategia: la perequazione tributaria

L’effetto è ottenuto attraverso:

a) Rimodulazione della base imponibile per banche ed assicurazioni
b) Rimodulazione della base imponibile per industrie operanti nel 
settore dell’energia

c) Incremento di diritti statali di estrazione mineraria
d) Introduzione addizionale  Ires al 33% (ora 27,5%)
e) Attivazione da favore dei più disagiati di un “fondo” destinato ad 
acquisti di generi alimentarie al pagamento di bollette finanziato 
da entrate di cui ai punti b) e c) e da contribuzioni volontarie.

DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA

L’effetto è ottenuto attraverso:

f) Armonizzazione regime fiscale cooperative
g) Incrocio tra i dati previdenziali e fiscali degli immigrati, 
per verificarne la correttezza fiscale

f) Eliminazione regimi fiscali a favore delle stock-option e 
presunzione generale, con rovesciamento dell’onere della 
prova , che gli italiani residenti nei paradisi fiscali siano 
fiscalmente italiani.

g) Misure mirate al contrasto dell’evasione

DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE 
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Federalismo fiscale

E’ prevista emanazione di un disegno di legge delega, collegato
alla manovra finanziaria che disciplina:
perequazione delle risorse finanziarie per i territori
principi di coordinamento della  finanza pubblica e del 
sistema tributario
compartecipazione delle Regioni ed enti locali al gettito di 
tributi erariali riferibili al loro territorio e garantendo 
autonomia di entrata e spesa
principi generali concernenti il patrimonio di Regioni ed Enti 
locali , cui  potranno essere trasferite parti del demanio 
statale.

DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA

DECRETO LEGGE N.93 DEL 27 MAGGIO 2008

Abolizione Ici sulla prima casa (Art.1)

Esenzione Ici sulla prima casa comprese pertinenze
in base delibera comunale.
Possono essere esonerate anche le abitazione
assimilate dai vari regolamenti all’abitazione
principale (es. casa data in uso gratuito a familiari
ma il grado di parentela dipende dal regolamento
comunale, casa non affittata di anziano ricoverato…)
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Detassazione sperimentale degli straordinari (Art.2)
Misure sperimentali per l’incremento produttività del lavoro
Si applica l’imposta sostitutiva di Irpef e addizionali regionali e 
comunali, pari al 10%, su somme  erogate dalle aziende:
per prestazioni di lavoro straordinario
per prestazioni di lavoro supplementare e per clausole elastiche di 
part-time
in relazione a produttività e redditività

Importo massimo agevolabile euro 3.000 per i soggetti che nel  2007
avevano un reddito complessivo inferiore a euro 30.000  (da non
considerare, quindi, eventuali redditi percepiti nel 2007 e  soggetti a
tassazione separata).
Sono interessati tutti i lavoratori con rapporto di lavoro subordinato
presso un datore di lavoro del settore privato , indipendentemente
dal contratto avviato.

DECRETO LEGGE N.93 DEL 27 MAGGIO 2008

Detassazione sperimentale degli straordinari (Art.2)

Il periodo di riferimento interessato all’agevolazione è quello che va dal 1
luglio 2008 al 31 dicembre 2008 (periodo esteso al 12 gennaio 2009 per
il principio di cassa allargato in vigore per i redditi di lavoro dipendente)
Il lavoratore prima di richiedere l’applicazione della tassazione agevolata
deve verificare se il proprio reddito (comprensivo delle somme per lavoro
straordinario) è incapiente (es perché part time o con diritto a
detrazioni per familiari a carico)
Le somme non concorrono al calcolo dell’ISEE  ma vengono computate ai
fini dell’accesso alle prestazioni previdenziali e assistenziali  (es. 
assegno sociale, integrazione al minimo pensionistico).
Nel caso in cui il datore di lavoro non conosca l’intero reddito percepito
nel 2007 dal datore di lavoro dovrà farsi rilasciare una dichiarazione 
per verificare il rispetto delle condizioni previste dalla legge.

DECRETO LEGGE N.93 DEL 27 MAGGIO 2008
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DECRETO LEGGE N.93 DEL 27 MAGGIO 2008

Abrogazione lett.b comma 2 art.51 – agevolazioni per erogazioni 
liberali

Il comma 6 dell’art. 2 del decreto abolisce l’agevolazione (esclusione
dal reddito)  prevista sulle erogazioni liberali concesse in occasione
di festività o ricorrenza alla generalità o a categorie di dipendenti
non superiori ne periodo d’imposta a euro 258,23 nonché dei sussidi
occasionali concessi in occasione di rilevanti esigenze personali o
familiari del dipendente e quelli corrisposti a dipendenti vittime di
usura o ammessi a fruire delle erogazioni a ristoro di danni
conseguenti a rifiuto opposto a richieste estorsive

DECRETO LEGGE N.93 DEL 27 MAGGIO 2008

Rinegoziazione mutui per la prima casa  (art. 3)

Convenzione Governo- ABI per rinegoziazione mutui a
tasso variabile per abitazione principale che
prevede:
rata a tasso fisso (media dei tassi 2006)
conguaglio dare-avere a conclusione del mutuo
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Investimenti in aree svantaggiate (art.2)

Al fine di poter usufruire del credito d’imposta per
investimenti in aree svantaggiate ( cd. Nuova Visco sud) i
soggetti devono compilare e trasmettere all’Agenzia delle
Entrate un apposito formulario relativamente ai progetti
di investimento avviati sia prima che dopo il 3.6.2008 al
fine di prenotarsi per ottenere l’agevolazione.

DECRETO LEGGE N.97 DEL 3 GIUGNO 2008

Disposizioni in materia fiscale ( Art.3)

Per l’anno 2008 i Caf-dipendenti e i professionisti abilitati  possono
effettuare entro il 10 luglio 2008 la trasmissione telematica dei
modelli 730.
Il termine del 25 giugno 2008 è rimasto per le dichiarazioni di 
soggetti dipendenti di aziende che avevano aderito alla 
sperimentazione dell’invio telematico all’Agenzia dei modelli 730/4
Proroga anche del modello 770/2008 al 10 luglio 2008.
Per l’anno 2008 il modelli Unico la scadenza per la presentazione
telematica ( direttamente o tramite incaricati, CAF o professionisti) 
è prorogata al 30 settembre 2008.

DECRETO LEGGE N.97 DEL 3 GIUGNO 2008
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Esenzione delle plusvalenze da capital gain  (art.3)

All’art.68 del Tuir, che disciplina la determinazione del c.d. capital gain, è
aggiunto il nuovo comma 6-bis in base al quale le plusvalenze derivanti da
cessioni di partecipazioni:
in società costituite da non più di 7 anni;
possedute da almeno tre anni

non concorrono alla formazione del reddito imponibile e sono quindi da
considerarsi esenti:

a condizione che entro 2 anni dal conseguimento della plusvalenza, la 
stessa sia reinvestita (mediante la sottoscrizione del capitale sociale 
ovvero l’acquisto di partecipazioni) in una società, costituita da non più di 3 
anni, che svolga la medesima attività;
per un importo pari alla plusvalenza reinvestita e comunque non superiore 
al quintuplo del costo sostenuto, nei 5 anni precedenti alla cessione, dalla 
società le cui partecipazioni sono oggetto di cessione, per l’acquisizione o 
la realizzazione di beni materiali ammortizzabili(diversi dagli immobili), di 
beni immateriali ovvero per spese di ricerca e sviluppo.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

Sterilizzazione IVA su prodotti petroliferi  (art. 9)

Diventa obbligatoria, dopo l’autorizzazione della CE, la manovra
per ridurre l’Iva sui carburanti.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008
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Limiti all’uso del contante e degli assegni (art. 32, comma1) 

Viene modificato l’importo massimo consentito per i trasferimenti in contanti 
A decorrere dal 30.4.2008 era previsto il divieto di utilizzo del contante per
importi pari o superiori a euro 5.000. Ora è disposto a che a decorrere dal 
25.6.2008 detto limite sia di euro 12.500.

A decorrere sempre dal 25.6.2008 relativamente all’uso degli assegni è
previsto che:
gli assegni bancari e postali sono trasferibili se emessi per importi 
inferiori a euro 12.500, la clausola di non trasferibilità trova applicazione 
con riferimento agli assegni di importo pari o superiore a euro 12.500;
ferma restante la necessità di pagare l’imposta di bollo di euro 1,50 per 
ciascun assegno trasferibile, non è più necessario, per ogni girata, indicare 
il codice fiscale del girante.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

Anticipazione della pubblicazione degli studi di settore degli studi di
settore (art.33. commi 1 e 2 e art. 83 commi 12 e 19)

Dal 2009 gli studi di settore saranno elaborati anche su base
regionale o comunale.
Apposito decreto stabilità modalità dell’elaborazione e la
partecipazione dei Comuni.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008



9

Soppresso l’obbligo di presentazione degli elenchi clienti e fornitori   
(art.33 comma 3)

Prevista emanazione apposito regolamento per l’ulteriore
semplificazione ed il riordino della disciplina dello sportello unico per
le attività produttive (c.d. impresa in un giorno) (art. 38)

Accesso ad elenchi dei contribuenti (art.42)

Gli elenchi relativi ai redditi dei contribuenti restano consultabili per
un anno presso gli ufficio delle imposte e i Comuni. La diffusione con
altri mezzi è punita con sanzioni.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

Accelerazione contenzioso tributario ( Art.55)
Relativamente ai processi tributari pendenti su ricorso
dell’Amministrazione finanziaria dinnanzi alla Commissione Tributaria
Centrale, gli uffici finanziari dovranno procedere alla presentazione
di una dichiarazione che attesti il loro interessa a proseguire il
contenzioso.

Petrolieri – Nuova addizionale (art.81 commi 1-7)
Tutta l’attività di estrazione nazionale di petroli e gas realizzata dal
1° gennaio 2008 è sottoposta a un’addizionale progressiva.
Prevista clausola “salva utenti” con il divieto di traslare l’onere della
maggiore imposta sui prezzi al consumo.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008
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Norme per banche, assicurazioni, fondi d’investimento immobiliari
familiari e cooperative (art.82)

Ampliata la base imponibile introducendo anche per le aziende di credito e
compagnie di assicurazioni dei limiti alla deducibilità degli interessi passivi ai
fini Ire e Irap.
Introdotti nuovi limiti alla percentuali di deducibilità della variazione della
riserva sinistri per le compagni assicurative.
Aumentano per banche e assicurazioni le percentuali di acconto dell’imposta
di bollo sui conti correnti e dell’imposta sulle assicurazioni.
Istituita una patrimoniale dell’1% sul valore netto dei fondi immobiliari
“familiari”

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

Norme per banche, assicurazioni, fondi d’investimento  immobiliari  
familiari e cooperative (art.82)

Riduzione delle agevolazioni fiscali alle cooperative:
le cooperative a mutualità prevalente, che espongono in bilancio un 
debito per finanziamenti contratti con i soci superiore a 50 milioni 
di euro e al patrimonio netto contabile (compreso l’utile di 
esercizio) sono tenute a destinare il 5% dell’utile netto annuale ad 
un Fondo di solidarietà per i cittadini meno abbienti (modalità e 
termini saranno stabiliti da apposito decreto);
è aumentata dal 12,50% al 20% al ritenuta a titolo d’imposta sugli 
interessi corrisposti ai soci persone fisiche sui prestiti concessi 
alla società;

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008
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Norme per banche, assicurazioni, fondi d’investimento  immobiliari  
familiari e cooperative (art.82)

Riduzione delle agevolazioni fiscali alle cooperative:
per le cooperative di consumo e loro consorzi è ridotta dal 70% al 
45% la percentuale di utile di esercizio accantonato a riserva 
indivisibile esente da IRES. Pertanto al quota di utile tassabile 
passa dal 30% al 55%. E’ previsto che tale disposizione si applica a 
decorrere dal periodo d’imposta in corso al 25.6.2008 e che in 
sede di versamento della seconda o unica rata di acconto si 
ridetermini l’importo tenendo conto della riduzione dell’esenzione.

Per le cooperative diverse da quelle di consumo (ad es. cooperative 
di
produzione e lavoro) la quota di utile netto tassabile rimane fissata 
al
30% (20% per le cooperative agricole). 

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

Stock option (art.82 commi 23 e 24)

E’ abrogato il regime agevolato previsto dall’art.51 comma 2 lett. g-bis del
Tuir per le azioni assegnate ai dipendenti.
La disposizione di applica alle azioni assegnate ai dipendenti a decorrere dal
25.5.2008
Per le azioni assegnate dall’entrate in vigore del decreto, anche per i  piani già
in essere, il plusvalore realizzato per effetto della “stock option (cioè la
differenza tra il prezzo di esercizio dell’opzione e il valore delle azioni al
momento dell’acquisto entra in busta paga e  sconta l’Irpef progressiva e i
contributi previdenziali.

Controlli sui non residenti (art.83 commi 1 e 2)
Inps ed Entrate realizzeranno in convenzione un piano per verificare
gli adempimenti fiscali e contributivi dei non residenti e di chi risiede
in Italia da meno di cinque anni

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008
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Accertamento in base al redditometro (art.83, commi da 8 a 11)

Nuovo impulso al redditometro
Piano straordinario di controlli finalizzati alla determinazione sintetica del
reddito, sulla base di elementi e circostanze di fatto certi  desunti dalle
informazioni presenti nel sistema informativo dell’anagrafe tributaria nonché
acquisiti in base agli ordinari poteri istruttori. 
E’ data priorità alla verifica dei contribuenti che non hanno evidenziato nella
dichiarazione dei redditi alcun debito d’imposta e per i quali esistono
elementi segnaletici di capacità contributiva.
Alla realizzazione di tali controlli sono chiamati a partecipare anche i Comuni,
segnalando eventuali situazioni, di cui siano a conoscenza, rilevanti per la
determinazione sintetica del reddito.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

Trasferimento residenza all’estero (art.83 commi 16 e 17)

E’ attribuito ai Comuni il compito di confermare all’Ufficio dell’Agenzia delle
Entrate competente in base all’ultimo domicilio fiscale, entro 6 mesi
successivi alla richiesta di iscrizione all’anagrafe degli italiani residenti
all’estero (AIRE), che il richiedente ha effettivamente cessato la residenza
nel territorio italiano.
La disposizione si applica anche nei confronti delle persone fisiche che hanno
richiesto il trasferimento della residenza dall’.1.1.2006.

Adesione ai processi verbali (art.83 comma 18)

E’ stata introdotta la possibilità per il contribuente di definire il contenuto di
un processo verbale contenente rilievi che consentono l’emissione di
accertamenti parziali in materia di imposte dirette ed IV, ottenendo un
riduzione delle sanzioni (1/8) e la possibilità di versamento rateizzato senza
necessità di prestare garanzie.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008
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Rimborsi sui ruoli (art.83 commi 21 e 22)

Le somme versate in eccesso dal contribuente rispetto a quanto
iscritto a ruolo, decorsi 3 mesi dalla notificazione della
comunicazione di restituzione senza che l’interessato si sia attivato
per accettarne la restituzione sono riversate all’ente creditore
ovvero al bilancio dello stato, fermo restando il diritto per il
contribuente di richiedere la restituzione a tali ultimi enti entro gli
ordinari termini di prescrizione.

Garanzie per la rateizzazione dei ruoli (art.83 comma 23)

Non è più richiesta la prestazione di garanzie fideiussorie per
richiedere la rateizzazione del pagamento delle imposte iscritte a
ruolo.

DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008

DISEGNO DI LEGGE  “MISURE PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA SEMPLIFICAZIONE, LA 

COMPETITIVITÀ, LA STABILIZZAZIONE DELLA 
FINANZA PUBBLICA E LA PEREQUAZIONE 
TRIBUTARIA.” (inviato alle Camere il 04/07/2008)

Distretti produttivi e reti d’impresa (art.3)

Previste semplificazioni contabili e procedurali 
Possibilità di Regioni ed Enti locali di stabilire procedure amministrative
semplificate per l’applicazione di tributi propri.

Banda larga (art.14)

Prevista emanazione di decreti legislativi nel rispetto di vari principi e
direttive fra le quali la previsione di incentivi fiscali alla realizzazione di
infrastrutture avanzate di comunicazione nelle nuove costruzioni e
urbanizzazioni nonché nei casi di innovazioni finalizzate alla cablatura in
fibra ottica dei condomini e degli insediamenti residenziali
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Centrali di committenza (art.19)

Impossibilità per i Comuni di fare ricorso all’imposta di scopo, di prevedere
aumento di aliquote di tributi e di prevedere aumenti degli oneri accessori o
di tariffe locali se per la realizzazione di opere pubbliche non si avvalgono
delle apposite procedure (centrali di committenza).

Chiarezza dei testi normativi (art.25)

Definite indicazioni su modalità sostituzioni, modifica, ecc….. delle norme.

DISEGNO DI LEGGE  “MISURE PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA SEMPLIFICAZIONE, LA 

COMPETITIVITÀ, LA STABILIZZAZIONE DELLA 
FINANZA PUBBLICA E LA PEREQUAZIONE 

TRIBUTARIA.”


